

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- **PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie disminuyó en la semana \$39 para un valor promedio de \$9.400/kg. El precio de la canal caliente se incrementó en 0,9% (\$ 12.674/kg) y el precio de la canal fría cayó en 0,1% (12.688/kg).

- **TRM**

El dólar cerró en \$4.164, \$7 por encima del valor registrado el viernes de la semana anterior (\$4.157), y que de acuerdo con Bloomberg obedeció a los débiles datos de confianza de los consumidores estadounidenses que pusieron de manifiesto la preocupación por la desaceleración del mercado laboral y los resultados de su industria manufacturera de los Estados Unidos por debajo de lo que el mercado esperaba¹. A esto se agrega, la aprobación del presupuesto nacional por decreto y el trámite de una nueva reforma tributaria para su financiación que generaron incertidumbre en los mercados, manteniendo la divisa al alza.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	dic-24	mar-25	may-25	jul-25	sep-25
20/09/2024	158,2	165,3	169,7	172,3	171,7
27/09/2024*	164,6	171,1	174,8	177,1	175,9
Variación	4,0%	3,5%	3,0%	2,7%	2,4%

Fuente: CBOT.

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró al alza en US\$ 164,6/ton, mayor en 4%, por las adversas condiciones del clima en Brasil y EE. UU., el recorte en la proyección de la producción de la Unión Europea al pasar de 61,6 a 60,1 millones de toneladas (MT) y el incremento en el arancel de exportación de Rusia por cuanto su producción se encuentra comprometida por la intensa sequía, previéndose que se reduzca en 29,5%, alcanzando los 12 MT, que sería la peor cosecha desde 2018².

¹ La República.co El dólar borró racha de pérdidas tras repuntar más de \$53 en la jornada del miércoles. Septiembre 26 de 2024.

² Granar.com.ar. Panorama Agrícola. Septiembre 27 de 2024.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana fue de \$ 900.709/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'138.666 /tonelada en Costa Pacífica.

• **Soya y torta de soya**

- **Precio**

El precio de la soya y torta en Bolsa de Chicago cerraron al alza con respecto al viernes de la semana anterior, y al igual que el maíz, consecuencia a las condiciones climáticas desfavorables en el Medio Oeste de EE. UU. y en Sudamérica, y las exportaciones semanales de soya estadounidense duplicaron las cifras logradas en la misma semana del año pasado, siendo China su principal destino³.

Contratos futuros de fríjol soya (US\$/Ton)

Semana	nov-24	ene-25	mar-25	may-25	jul-25
20/09/2024	371,8	378,3	383,5	388,7	392,5
27/09/2024*	391,6	389,2	394,3	398,9	402,5
Variación	5,3%	2,9%	2,8%	2,6%	2,6%

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	oct-24	dic-24	ene-25	mar-25	may-25
20/09/2024	349,9	351,9	352,8	355,7	358,5
27/09/2024*	378,9	379,4	379,1	380,0	381,2
Variación	8,3%	7,8%	7,4%	6,8%	6,3%

Fuente: CBOT

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de noviembre.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 1'736.853/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'790.359 tonelada en Costa Pacífica.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

• **Brasil:**

De acuerdo con Conab (Compañía Nacional de Abastecimiento de Brasil), la producción de carne de cerdo en 2025 alcanzará los 5,45 MT, dada una mayor demanda internacional y descenso esperado en los costos de producción por menores precios de las materias primas. Las exportaciones de carne de cerdo y subproductos de hecho se esperan cuenten el próximo año con un crecimiento del 3% situándose sobre los 1,27 MT.

³ StoneX, 27 de septiembre de 2024.

- **Unión Europea:**

Las estadísticas publicadas por Eurostat de la Unión Europea, al corte de mayo, señalan:

- Una caída interanual en el inventario porcino de 1,6% sumando los 121,2 millones de cabezas (MCB).
- El inventario de hembras de cría se recuperó con respecto a mayo del 2023 en 133 mil unidades (1,4%) llegando a 9,6 MCB.

- **España:**

Las exportaciones de carne de cerdo y subproductos de España en los primeros siete meses del 2024 acumularon las 1'799.221 toneladas, elevándose en 0,1% (1.544 toneladas) con respecto al mismo periodo del 2023, según señala la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT).

- **Filipinas:**

De acuerdo con Global Trade Atlas, las importaciones de Filipinas durante el primer semestre del año fueron de 274.884 toneladas, representando un aumento del 18,5%, ocupando los primeros reglones Brasil (40%), Canadá (19,1%) y España (8,6%), que acaparan en conjunto casi dos terceras fracciones (67,8%).

- **México:**

Las estadísticas de Global Trade Atlas dan cuenta que las importaciones de carne de cerdo de México durante el primer semestre totalizaron las 643.001 toneladas, +5,1% frente a lo registrado en el mismo periodo del 2023, siendo Estados Unidos el mayor proveedor con el 86,5% (556.368 toneladas).

- **Estados Unidos:**

El USDA actualizó la siguiente información de su sector porcicultor.

- **Inventario de carne congelada:** 205.768 toneladas al cierre de agosto, disminuyendo en 3,3% en comparación al mismo mes del año anterior, dada las menores existencias de pancetas (*Bellies*) que descendieron con relación a agosto del año pasado un 30,4% contabilizándose 11.626 toneladas.

- **Inventario de porcinos:** 76,5 MCB al corte del primero de septiembre aumentando en 1,7% con respecto a junio y un 0,5% a la misma fecha del año anterior. El inventario de hembras de cría también se elevó con respecto al segundo trimestre en 0,6% siendo de 6,04 MCB.

El informe del USDA además señala que en los primeros ocho meses del año el número de lechones destetados por parto fue de 11,6, subiendo en 2,1% con respecto al promedio enero – agosto de 2023, y se estima que en total nacieron 11,4 MCB, +1,4% que corresponde a 158 mil lechones adicionales.

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago cerró ligeramente a la baja dado el aumento en el inventario porcino al corte del 1 de septiembre con respecto

al informe de junio alcanzando los 76,5 MCB y la disminución en 11% en las exportaciones semanales de carne de cerdo y subproductos que finalizaron con 27.900 toneladas.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	oct-24	dic-24	feb-25	abr-25	may-25	jun-25
20/09/2024	1.812,8	1.636,4	1.709,7	1.815,0	1.896,0	2.060,8
27/09/2024*	1.808,9	1.618,2	1.710,8	1.823,8	1.913,1	2.074,0
Variación	-0,2%	-1,1%	0,1%	0,5%	0,9%	0,6%

Fuente: CBOT.

*Cierre de medio día para los contratos futuros a partir de diciembre.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
20/09/2024	2.075,7	2.065,7	2.326,5	2.827,2	1.886,1	2.734,2
27/09/2024	2.110,9	2.062,4	2.348,4	2.923,3	1.859,4	2.894,0
Variación	1,7%	-0,2%	0,9%	3,4%	-1,4%	5,8%

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

- **Mercado del petróleo**

El petróleo Brent cerró en US\$74,7/barril cayendo en US\$3,2/barril con respecto al cierre de la semana anterior, por anuncio de Arabia Saudita, mayor exportador mundial de crudo, de elevar su producción de diciembre en un intento de recuperar participación de mercado⁴. De igual modo, Libia también comunicó un aumento en su producción, esperanzado que las nuevas medidas y estímulos implementados por el gobierno chino promuevan su economía, incluida la demanda de crudo.

⁴ Infobae. Crudo continúa caída ante posible aumento de producción de Arabia Saudita y Libia. Septiembre 26 de 2024.